Diário da República, 2.a série — N.o 145 — 30 de Julho de 2007 21 497

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Aviso (extracto) n.o 13 686/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foi transferida, pre-
cedendo concurso, nos termos do estabelecido na alínea a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de
Janeiro, e na alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para
o quadro de nomeação definitiva da EB 2,3 Mestre de Avis — Avis
(escola a cujo quadro pertence em 2005-2006), a professora Luísa
Maria Salgueiro Pereira de Sousa, grupo 01 [antes da EB 2,3 João
Pedro de Andrade — Ponte de Sor (341903), escola a cujo quadro
pertencia em 2004-2005].

24 de Abril de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Secretário de Estado
da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

Despacho n.o 16 578/2007

1 — Nos termos do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.o do Decreto-
-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio Maria Raul Parente Coelho
para, no âmbito do meu Gabinete, e durante o período da Presidência
Portuguesa da União Europeia, realizar tarefas da sua especialidade,
ao nível do processo especial de organização administrativa.

2 — À nomeada é atribuída a remuneração mensal de ‹eur› 1954,80,
actualizável na mesma percentagem do índice 100 da escala salarial
das carreiras de regime geral, acrescida do subsídio de refeição por
cada dia útil de serviço efectivo.

3 — À nomeada é atribuído igualmente, em termos proporcionais
ao efectivo desempenho de funções, o direito aos subsídios de férias
e de Natal de valor correspondente à remuneração fixada no número
anterior.

4 — A presente nomeação é válida pelo prazo de seis meses.

1 de Junho de 2007. — O Secretário de Estado da Ciência, Tec-
nologia e Ensino Superior, Manuel Frederico Tojal de Valsassina
Heitor.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Instituto de Gestão do Património
Arquitectónico e Arqueológico, I. P.

Despacho (extracto) n.o 16 579/2007

Por despacho de 4 de Abril de 2007 do vice-presidente deste Ins-
tituto, por delegação, foi nomeado definitivamente assessor principal
da mesma carreira e quadro Humberto Pereira de Almeida, assessor
da carreira técnica superior do quadro de pessoal dos Serviços Centrais
deste Instituto, com efeitos a 28 de Março de 2007, nos termos da
alínea b) do n.o 3 do artigo 15.o da Lei n.o 10/2004, de 22 de Março.

9 de Abril de 2007. — O Director do Departamento Financeiro
e de Administração, Luís Filipe Coelho.

Despacho (extracto) n.o 16 580/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 do director do IGES-
PAR, I. P., foi nomeada definitivamente assessora principal da mesma
carreira e quadro Ana Maria Redondo Flores de Sousa Martins, téc-
nica superior principal da carreira técnica superior do quadro de pes-
soal do Palácio Nacional de Queluz, nos termos do n.o 1 do artigo 30.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

18 de Junho de 2007. — O Director do Departamento de Gestão,
Luís Filipe Coelho.

Despacho (extracto) n.o 16 581/2007

Por despacho de 5 de Junho de 2007 do director do IGESPAR, I. P.,
foi Hugo Filipe Teles Porto, técnico superior de 1.a classe do quadro
de pessoal da Direcção-Geral do Património, nomeado, por trans-
ferência, para lugar de idêntica categoria da carreira de consultor
jurídico do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional de Évora do
IPPAR, ao abrigo do disposto no artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de
7 de Dezembro, com efeitos a 1 de Julho de 2007.

26 de Junho de 2007. — O Director do Departamento de Gestão,
Luís Filipe Coelho.

Despacho (extracto) n.o 16 582/2007

Por despacho de 20 de Junho de 2007 do director do IGES-
PAR, I. P., foi nomeado por transferência para lugar de idêntica
categoria e carreira do quadro de pessoal dos Serviços Centrais do
ex-IPPAR Joaquim Manuel de Melo Pernas, técnico superior de
2.a classe do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional de Castelo
Branco, ao abrigo do disposto no artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de
7 de Dezembro, com efeitos a 1 de Julho de 2007.

29 de Junho de 2007. — O Director do Departamento de Gestão,
Luís Filipe Coelho.

PARTE D

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Despacho n.o 16 583/2007

Por despacho do director-geral do Consumidor de 18 de Junho
de 2007, foi autorizada a requisição de Elvira de Jesus Silva Cerqueira
Guerra, assistente administrativa especialista, do quadro de pessoal
da Direcção-Geral do Consumidor, do Ministério da Economia, a
fim de exercer funções neste Supremo Tribunal de Justiça, nos termos
do artigo 6.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, com efeitos
a partir de 22 de Junho do corrente ano.

22 de Junho de 2007. — O Administrador, Pedro dos Santos Gon-
çalves Antunes.

1.O JUÍZO DE COMPETÊNCIA ESPECIALIZADA CÍVEL
DO TRIBUNAL DA COMARCA DE AVEIRO

Anúncio n.o 5011/2007

Insolvência de pessoa colectiva (apresentação)
Processo n.o 2838/07.9TBAVR

Insolvente — Actual Brindes, Comércio, Importação e Exportação,
L.da

Presidente da comissão de credores — Banco Comercial Português,
S. A. (Millennium BCP), e outro(s).

No 1.o Juízo de Competência Especializada Cível do Tribunal da
Comarca de Aveiro, no dia 2 de Julho de 2007, pelas 9 horas e 30 minu-
tos, foi proferida sentença de declaração de insolvência do devedor